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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá problematikou marketingu služeb u neziskových organizací

působících v oblasti cestovního ruchu. Teoretická část se opírá o východiska marketingu,

marketingového a komunikačního mixu a také marketingového výzkumu tohoto

specifického odvětví s ohledem na nekomerční charakter produktu, v tomto případě

poskytované služby. V závěru teoretické části práce je vymezen metodologický postup

a definovány výzkumné otázky.

Praktická část diplomové práce je zaměřena na charakteristiku profesní organizace A.T.I.C.

ČR, která je předmětem zkoumání. Jsou zde obsaženy informace o stávajících

komunikačních aktivitách asociace, cílových skupinách a postavení na trhu. Metodická část

je pak věnována situační analýze SWOT a analýze webových stránek s ohledem

na výsledky vlastního marketingového průzkumu. Závěr této části praktické práce zahrnuje

souhrnné informace a primární data získaná prostřednictvím dotazníkového šetření

a vlastních analýz. Na základě těchto údajů jsou navrhnuty priority a postupy vhodné

k vytvoření efektivní komunikační strategie A.T.I.C. ČR s ohledem na vlastní propagaci

a také propagaci členských turistických informačních center.

Veškerá získaná primární data a souhrnné informace z praktické části diplomové práce

jsou následně využity v navrhovaném projektu, jehož cílem je nejen zvýšit povědomí

o organizaci A.T.I.C. ČR, ale také zajistit propagaci vlastní činnosti a aktivit svých členů.

Klíčová slova: Marketing, služba, marketing služeb, marketingový mix, marketingová

komunikace, komunikační mix, public relations, interní komunikace

ABSTRACT

The thesis deals with marketing services for non-profit organizations working in the field

of tourism. The theoretical part is based on the basis of marketing, marketing and

communication mix and also on marketing research in this specific sector, with regards to

the non-commercial nature of the product, in this case, services provided.

A methodological approach and research questions are defined at the end of the theoretical

part.

The practical part of the thesis focuses on the characteristics of A.T.I.C. ČR –

a professional organization. This organization is the subject of an investigation; this part

also contains information about current communication activities of the association, about

target groups and its position in the market. The methodical part is devoted

to the situational SWOT analysis and an analysis of the web pages with regards

to the results of its own marketing survey. The conclusion of the practical part includes

a summary of information and primary data obtained by a questionnaire and own analyses.

Based on this data, appropriate priorities and procedures are suggested in order to create

an effective communication strategy of A.T.I.C. ČR with regards to self-promotion and

also the promotion of member tourist information centres.

All data obtained and the summary of information from the practical part of the thesis is

reflected in the proposed project whose aim is not only raise awareness about

the organization A.T.I.C. ČR but also ensure the promotion of its activities and activities of

its members.

Keywords: marketing, services, marketing services, marketing mix, marketing

communications, communication mix, public relations, internal communication

Poděkování

Chci touto cestou vyjádřit své poděkování Ing. Martině Juříkové, Ph.D. za odborné vedení

diplomové práce a metodickou pomoc. Dále svým tolerantním nadřízeným za umožnění

studia při zaměstnání a svým kolegům za pochopení, podporu a vstřícnost a v neposlední

řadě patří dík také vedení A.T.I.C. ČR za poskytnutí interních informací vztahujících

se k činnosti asociace.

Zároveň bych tímto chtěla poděkovat především své rodině a blízkým, kteří mi byli

vytrvalou a pevnou podporou po celou dobu mého studia.

„To nejdůležitější v komunikaci je slyšet to, co nebylo řečeno.“

P. F. Drucker

OBSAH

ÚVOD..................................................................................................................................12

I TEORETICKÁ ČÁST .............................................................................................14

1 MARKETING SLUŽEB..........................................................................................15

1.1 SPECIFIKA MARKETINGOVÉHO ŘÍZENÍ NEZISKOVÝCH ORGANIZACÍ SE

ZAMĚŘENÍM NA CESTOVNÍ RUCH ..........................................................................20

1.2 MARKETINGOVÝ MIX SLUŽEB ...............................................................................23

1.2.1 Služba jako produkt......................................................................................23
1.2.2 Cena..............................................................................................................24
1.2.3 Distribuce služeb..........................................................................................25
1.2.4 Lidé...............................................................................................................25
1.2.5 Materiální prostředí ......................................................................................26
1.2.6 Procesy .........................................................................................................26
1.2.7 Další pojetí rozšířeného marketingového mixu služeb ................................27

2 MARKEGINGOVÁ KOMUNIKACE V OBLASTI SLUŽEB............................29

2.1 KOMUNIKAČNÍ MIX SLUŽEB ..................................................................................31

2.1.1 Reklama........................................................................................................32
2.1.2 Public relations.............................................................................................33
2.1.3 Podpora prodeje............................................................................................36
2.1.4 Osobní prodej ...............................................................................................36
2.1.5 Direct marketing...........................................................................................37
2.1.6 Výstavy a veletrhy........................................................................................37
2.1.7 Nové trendy v marketingové komunikaci ....................................................38
2.1.8 Další prvky komunikačního mixu ................................................................41

3 MARKETINGOVÝ VÝZKUM V OBLASTI SLUŽEB.......................................44

3.1 DOTAZNÍK ............................................................................................................45

4 METODIKA PRÁCE...............................................................................................46

4.1 CÍLE .....................................................................................................................46

4.2 ÚČEL ....................................................................................................................46

4.3 METODY...............................................................................................................47

4.4 VÝZKUMNÉ OTÁZKY.............................................................................................47

II PRAKTICKÁ ČÁST................................................................................................48

5 PROFESNÍ ORGANIZACE A.T.I.C. ČR..............................................................49

5.1 ČINNOST A.T.I.C. ČR...........................................................................................49

5.2 SOUČASNÁ POZICE NA TRHU .................................................................................50

5.3 CÍLOVÉ SKUPINY ..................................................................................................51

6 STÁVAJÍCÍ KOMUNIKAČNÍ AKTIVITY..........................................................52

6.1 CORPORATE IDENTITY ..........................................................................................52

6.2 VLASTNÍ PROPAGAČNÍ MATERIÁLY.......................................................................53

6.3 VZDĚLÁVÁNÍ PRACOVNÍKŮ TIC ...........................................................................53

6.4 INTERNÍ KOMUNIKACE ..........................................................................................54

6.5 PUBLICITA ............................................................................................................55

6.6 VÝSTAVY A VELETRHY.........................................................................................58

7 VLASTNÍ MARKETINGOVÝ PRŮZKUM .........................................................59

7.1 IDENTIFIKACE PROBLÉMU .....................................................................................59

7.2 CÍL PRŮZKUMU.....................................................................................................59

7.3 ÚČEL PRŮZKUMU..................................................................................................60

7.4 ČASOVÝ HARMONOGRAM.....................................................................................60

7.5 ROZPOČET ............................................................................................................60

7.6 OBJEKT PRŮZKUMU ..............................................................................................60

7.7 VÝZKUMNÝ VZOREK ............................................................................................61

7.8 METODA PRŮZKUMU ............................................................................................61

7.9 VÝSLEDKY PRŮZKUMU .........................................................................................61

7.9.1 Vyhodnocení dat...........................................................................................62

7.10 SWOT ANALÝZA..................................................................................................67

7.11 ANALÝZA WEBOVÝCH STRÁNEK...........................................................................69

7.11.1 Technicko-ergonomická analýza..................................................................70
7.11.2 Obsahová analýza.........................................................................................72
7.11.3 Marketingově-komunikační analýza ............................................................73

7.12 SHRNUTÍ ANALYTICKÉ ČÁSTI ................................................................................74

III PROJEKTOVÁ ČÁST.............................................................................................77

8 OKURKOVÁ SEZÓNA ?........................................................................................78

8.1 CÍLE PROJEKTU .....................................................................................................78

8.2 CÍLOVÁ SKUPINA ..................................................................................................79

8.3 POPIS PROJEKTU ...................................................................................................79

8.4 ČASOVÝ HARMONOGRAM.....................................................................................82

8.5 FORMY PROPAGACE..............................................................................................83

8.5.1 Mediaplán.....................................................................................................84
8.5.2 Propagační prostředky..................................................................................85

8.6 ROZPOČET PROJEKTU............................................................................................86

8.7 MOŽNÁ RIZIKA .....................................................................................................87

ZÁVĚR ...............................................................................................................................88

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY..............................................................................90

INTERNETOVÉ ZDROJE...............................................................................................92

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK .....................................................93

SEZNAM OBRÁZKŮ .......................................................................................................94

SEZNAM TABULEK........................................................................................................95

SEZNAM GRAFŮ .............................................................................................................96

SEZNAM PŘÍLOH............................................................................................................97


[…]


Realizace tohoto projektu sebou nese možná rizika, která primárně souvisí s nedostatkem

finančních prostředků a relativně omezeným rozpočtem profesní organizace A.T.I.C. ČR.

Relativním zamezením těchto rizik může být případné podílení se členských informačních

center na financování kampaně, popř. poskytnutí jiné podpory, např. grafické práce,

poradenství v oblasti komunikace atd., samozřejmě s ohledem na reálné možnosti

členských turistických informačních center. Tato rizika můžou být také do jisté míry

eliminovány čerpáním finančních prostředků z grantů určených na projekty z oblasti

cestovního ruchu. V tuto chvíli ovšem nejsou dostupné relevantní a aktuální údaje

o příslušných fondech a grantech na následující období. Nic méně je vhodné sledovat

vývoj, situaci a aktuální výzvy grantových řízení pro v této oblasti působení

pro nadcházející období.

Další riziko spočívá v případném nezájmu o projekt ze strany médií a široké veřejnosti.

Z toho důvodu je důležité navázání úzké spolupráce s novináři, budování oboustranné

důvěry a poskytování relevantních a aktuálních informací. Riziko hrozí také při nezájmu

ze strany široké veřejnosti, tomuto lze předejít efektivní a dostatečnou motivací

potenciálních návštěvníků turistických informačních center.

Jedno z možných rizik také nastává při nedostatečné a nekvalitní spolupráci v rámci interní

komunikace asociace se svými členy, popř. nekvalitním zpracováním a realizací celého

projektu, proto je důležité motivovat nejen širokou veřejnost k přímé účasti na projektu,

ale také zainteresovaných cílových skupin, tj. TIC, popř. jejich zřizovatelé, ale také

partnery projektu.
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ZÁVĚR

Diplomová práce se zabývá tématikou komunikační strategie A.T.I.C. ČR, jejíž předmětem

činnosti je zkvalitňování služeb v oblasti cestovního ruchu a také metodická podpora

a poskytování informačního servisu pro subjekty působící v této oblasti, tedy především

pro turistická informační centra a kanceláře.

V teoretické části diplomové práce jsou vymezena východiska problematiky využití

marketingu a marketingových komunikací u neziskových organizací se zaměřením

na cestovní ruch. Metodologická část popisuje zvolené postupy, které byly použity v rámci

vlastních analýz v praktické části diplomové práce. Tyto metody byly vybrány za základě

stanovených výzkumných otázek, které se zaměřují na viditelnost a efektivnost stávající

komunikační strategie A.T.I.C. ČR s ohledem na interní komunikaci s jejími členy,

tj. jednotlivými turistickými informačními centry a také na zhodnocení využití potenciálu

webových stránek k naplnění komunikačních cílů.

Úvod praktické části diplomové práce zahrnuje souhrnnou charakteristiku A.T.I.C. ČR,

jsou zde také definovány konkrétní cílové skupiny asociace a také její postavení na trhu.

Dále je zde stručný popis stávajících komunikačních aktivit, na který navazují jednotlivé

analýzy, tj. analýza SWOT a analýza webové prezentace asociace. Tyto analýzy se opírají

o primární data získaná prostřednictvím dotazníkového šetření, které bylo zaměřeno nejen

na členy asociace, ale také na turistická informační centra, která v tuto chvíli členství

zvažují nebo o tuto možnost zájem naopak nemají. Z výsledků dotazníkového šetření

je patrné, největší motivací pro vstup do asociace se pro TIC jeví metodická podpora,

výměna zkušeností a také možnost zvýšení vlastní propagace. Interní komunikaci vyhodno-

tili jako dostačující a jako nejužívanější kanál pro získání informaci uvedli právě webové

stránky asociace. V návaznosti na tato získaná data vypracovala autorka práce analýzu

SWOT, ve které jsou uvedeny silné a slabé stránky interní komunikace, které se určitým

způsobem odráží také v příležitostech a možných rizicích v rámci externího

marketingového prostředí. Jednou z důležitých slabých stránek je nedostatečné využití

potenciálu webových stránek, na které poukazují výsledky analýzy tohoto produktu.

Webové stránky v tuto chvíli nemají zcela ideální výpovědní a informační hodnotu.

Z tohoto důvodu se rozhodla autorka práce vytvořit projekt, jehož cílem je mimo jiné

zvýšit návštěvnost tohoto komunikačního kanálu, využití jeho celkového potenciálu

v souvislosti s oslovením definovaných cílových skupin, kterou jsou nejen široká veřejnost,
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ale také odborná a standardní média a turistická informační centra vč. jejich

zřizovatelů, která v tuto chvíli nejsou členy asociace. Projekt s názvem OKURKOVÁ

SEZÓNA by měl také podpořit jeden z motivačních důvodů pro vstup do asociace, což je

tedy zvýšení propagace členských TIC. Projekt je zasazen převážně do období letních

prázdnin, které novináři a média označují jako tzv. okurkovou sezónu. Jedním z cílů

projektu je poskytnutí plného informačního servisu pro novináře v tomto období, ve kterém

by se právě TIC měla stát pro novináře ideálními partnery, kteří je budou zásobit

informacemi o kulturním a společenském dění v jednotlivých regionech. Součástí projektu

jsou také dvě varianty soutěže, které mají za cíl zvýšit zájem široké veřejnosti o návštěvu

jednotlivých TIC v rámci jejich letního putování po destinacích v ČR. Veškeré tyto aktivity

by měly nejen zvýšit celkové povědomí o A.T.I.C. ČR u zainteresovaných cílových skupin,

ale také zvednout zájem TIC, která doposud nejsou členy asociace. V případě, že bude

projekt úspěšný a bude správně zacílen a komunikován, může tato aktivita vést ke zvýšení

zájmu o vstup ze stran ostatních zřizovatelů jednotlivých TIC.

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 90
