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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Naplnění tématu a rozsah práce 40 a
2 Nastavení cílů a metod práce 30 a

3 Úroveň teoretické části práce 50 a

4 Úroveň analytické části práce 50 c

5 Úroveň projektové části práce 50 a

6 Splnění cíle práce 60 b

7 Struktura a logika textu 40 a

8 Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 30 a
9 Inovativnost, kreativita a využitelnost návrhů 20 b

10 Jazyková a formální úroveň práce 20 b

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,29 B

Připomínky a hodnocení práce:

Předložená diplomová práce obsahově i po stránce rozsahu splňuje požadavky na kvalifikační
práci. Autorka pracovala s řadou relevantních informačních zdrojů. Všechny uvedené zdroje
jsou řádně citovány. Teoretická část, které je zaměřena na marketing služeb a základy
marketingové komunikace v této oblasti je vypracována na velmi dobré úrovni a logicky
propojuje části diplomové práce. V praktické části se autorka zpočátku zaměřila na
charakteristiku současné úrovně marketingové komunikace organizace. Tato část je
koncipována jako popis stavu komunikace, i když autorka u některých faktorů formuluje svá
doporučení. Zde není zcela jasné, zda se jedná o analýzu či „pouhý popis“ stavu. Následující
analýza dat získaných formou dotazníkového šetření je provedena kvalitně s formulací
závěrů i východisek pro projektovou část. Vzhledem k subjektivnímu hodnocení webových
stránek nepovažuji tuto část za analýzu, nýbrž ji vnímám jako návrh na analýzu webu a
doporučení její koncepce. Projekt je zpracován s využitím výsledků z praktické části. Zde
oceňuji doplnění o ekonomickou stránku i vytýčení kritických míst. Struktura i formální
stránka jsou na velmi dobré úrovni. Práci doporučuji k obhajobě.
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Otázky k obhajobě:

1. Navrhněte kriteria a způsob jejich hodnocení pro analýzu současné marketingové
komunikace organizace.

2. Z uvedené SWOT analýzy identifikujte slabé stránky, které je potřebné aktuálně co
nejrychleji řešit a navrhněte strategii řešení. Podobně proveďte u hrozeb. ¨

3. Domníváte se, že pro tuto oblast je vhodné uplatnění guerillových kampaní?

Ve Zlíně dne 10. Května 2013 Podpis: Radomila Soukalová